
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 
 

Vitória, sexta-feira, 29 de abril de 2022. 
 
 

BOLETIM GERAL DA POLÍCIA MILITAR nº 017 
 

Disponibilizado na Internet em 29/04/2022 às 17h00. 
 

 

BOLETIM DO COMANDO GERAL 
 
 

1ª PARTE 
LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 
 
 

2ª PARTE 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
2.1 MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1 PROMOÇÃO 

- Portaria nº 264-S, de 28.04.2022 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo 
de nº 0008817-94.2014.8.08.0024, e ainda conforme disposto no registro E-Docs Nº 2022- NBG4QS; 

RESOLVE: 
 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, conforme publicado no item 1.3.1, do Adtº da DE ao BGPM nº 
017, de 29.04.2022, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

a) A contar de 26.11.2021, referente ao Curso de Formação de Soldados – CFSd 2020. 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 

THIAGO ALMEIDA COSER 25.567-3 4313496 

 

- Portaria nº 265-S, de 28.04.2022 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo 
de nº 0025865-90.2019.8.08.0024, e ainda conforme disposto no registro E-Docs Nº 2022-59V1MT; 

RESOLVE:  
 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, conforme publicado no item 1.3.1, do Adtº da DE ao BGPM nº 
017, de 29.04.2022, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 

MARCELO BATISTA DUARTE 25.568-1 4310039 

 

 

 


